υπουργική απόφαση «Αναγνώριση Κέντρων Αναφοράς του Ιού HIV (ΑIDS, HIV, Ρετροϊών)» (Β’ 4155), αποζη-
μιώνονται με προϋπολογισμό που ορίζεται στην παρούσα ανά έτος, από τον προϋπολογισμό του Εθνικού 
Οργανισμού Δημόσιας Υγείας (ΕΟΔΥ).

2. Η προβλεπόμενη δαπάνη για τη χρηματοδότηση των Κέντρων Αναφοράς ανά έτος ανέρχεται στο 
ποσό του ενός εκατομμυρίου εξακοσίων χιλιάδων (1.600.000) ευρώ σύμφωνα με την υπό στοιχεία Β2α,Β1α/
οικ.11972/12-03-2025 και την Β2α,Β1α/οικ.10649/05-03-26 εισηγητική έκθεση οικονομικών επιπτώσεων του 
Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Υγείας, καλύπτεται από τις 
πιστώσεις του προϋπολογισμού του ΕΟΔΥ και είναι εντός των ορίων του προϋπολογισμού που έχουν τεθεί

[...]

Η διαδικασία αποζημίωσης διενεργείται μέσω του ΕΟΔΥ με τμηματικές καταβολές κατά τη διάρκεια του 
έτους και σύμφωνα με τις παρ. 3 και 4 του άρθρου 67 του ν. 5102/2024 (Α’ 55). 

4. Στα αναγνωρισμένα Κέντρα Αναφοράς που δε διαθέτουν διαπίστευση παρέχεται οικονομική ενίσχυση 
μέχρι δώδεκα χιλιάδες (12.000) ευρώ για την υλοποίησή της, ενώ σε αυτά που διαθέτουν διαπίστευση πα-
ρέχεται ποσό μέχρι έξι χιλιάδες (6.000) ευρώ ανά έτος, για έξοδα ανανέωσης, διατήρησης, ή επέκτασης του 
πεδίου της διαπίστευσης. Ο συνολικός προϋπολογισμός του τρέχοντος έτους για την οικονομική ενίσχυση 
των αναγνωρισμένων Κέντρων Αναφοράς για την υλοποίηση, ανανέωση, διατήρηση ή επέκταση του πεδίου 
της διαπίστευσής τους ανέρχεται στα σαράντα πέντε χιλιάδες οκτακόσια ένα (45.801) ευρώ.

5. Το ύψος της αποζημίωσης και ο αριθμός εργαστηριακών δοκιμασιών ανά εργαστήριο και ανά έτος 
διαμορφώνεται ως εξής:

Α. Το ύψος της αποζημίωσης του Εθνικού Κέντρου Αναφοράς Ρετροϊών (ΕΚΑΡ - ΕΚΠΑ) ανέρχεται στα 
856.170,00 € ευρώ για τη διενέργεια εργαστηριακών εξετάσεων, οι οποίες ενδεικτικά κατανέμονται ως εξής:

- Χίλιες (1000) εργαστηριακές δοκιμασίες αρχικού ορολογικού ελέγχου (HIV Ag/Ab) κλινικών δειγμάτων 
(συμπεριλαμβανομένων όσων κριθούν αναγκαία για την ανάγκη επανάληψης της εξέτασης) (9€/δείγμα), 

- Πεντακόσιες μία (501) εργαστηριακές εξετάσεις επιβεβαιωτικής δοκιμασίας για τον HIV-1 και για τον HIV-2 
και την ταυτοποίηση του τύπου της HIV λοίμωξης κλινικών δειγμάτων (συμπεριλαμβανομένων όσων κριθούν 

αναγκαία για την ανάγκη επανάληψης της εξέτασης) (20€/δείγμα), 
- Επτά χιλιάδες τετρακόσιες τριάντα πέντε (7435) εργαστηριακές δοκιμασίες ποσοτικής μέτρησης HIV-1 

RNA (ιικό φορτίο για τον HIV-1) στο πλάσμα των ασθενών κλινικών δειγμάτων (συμπεριλαμβανομένων όσων 
κριθούν αναγκαία για την ανάγκη επανάληψης της εξέτασης) (90€/δείγμα), 

- Εξακόσιες (600) εργαστηριακές δοκιμασίες μοριακού ελέγχου γονοτυπικής αντοχής HIV-1 σε αντιρετροϊκή